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Našu obec zdobí nové súsošie 
sv. Cyrila a Metoda [18]

sošie 
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Koncert 
Zuzany Smatanovej 

a skupiny Desmod [14]

Pod Kapušianskym hradom
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Vážení spoluobčania,
v tomto čísle občasníka Pod Kapušian-
skym hradom Vám chceme predovšetkým 
ucelene priblížiť kultúrne akcie, ktoré sme 
zrealizovali z príležitos   770. výročia prvej 
písomnej zmienky o našej obci.

Už po ôsmykrát sme rok 2018 začali 
slávnosťou udelenia Ceny 
starostu obce za predchá-
dzajúci rok, reprezentačným 
plesom, výročnými schôdza-
mi našich organizácií, ak-
ciami v rámci mesiaca kni-
hy (Deň ľudovej rozprávky 
v obecnej knižnici, Veselá 
kniha v materskej škole, Dni 
s Táliou, Naši mladí zo ZUŠ, 
Klasika v Dennom centre, Li-
terárny večer v podaní her-
cov DJZ a DAD Prešov a beseda s tetou 
Betkou), o ktorých sme informovali v pre-
došlom čísle občasníka.
Ďalšie spoločenské a kultúrne podu-

ja  a sú podrobne zdokumentované na 
nasledujúcich stránkach. Zvlášť chcem 
poukázať na tradične vysokú umeleckú 
úroveň folklórnych súborov na Kapušian-
skych folklórnych dňoch, zrealizovanie 
súsošia sv. Cyrila a Metoda s následnou 
posviackou a sv. omšou na amfi teátri. 
Vyvrcholením osláv 770. výročia prvej pí-
somnej zmienky bol Deň obce Kapušany 
28.7.2018 na obecnom amfi teátri. 

O doobedňajší program sa postara-
lo sedem družs  ev, ktoré súťažili o naj 
guľáš, ako aj športovci amatéri vo volej-
balovom turnaji. Obe akcie prebiehali 
v priestoroch Tenis klubu pod organizač-
nou taktovkou p. Bohatu a moderátorky 
p. Gutekovej. 

Hlavný program sa začal o 13:00 hod. 
slávnostnými fanfárami a pred plným 
hľadiskom vystúpením skupiny Heľenine 
oči, po ktorej sa postupne na pódiu vy-

striedali naši odvážni Kapušančania. FS 
Kapušančan, mladé Kapušianske talenty, 
šermiarska skupina Sarus, ženské spevy – 
p. Bialková, Ferenčíková s doprovodom p. 
Ferenčíka, Klaudia Krivá. 

Mimoriadnou udalosťou bolo udelenie 
Ceny obce Kapušany, čím občania mohli 
vzhliadnuť celý priebeh pri odovzdávaní 

Cien starostu obce. Násled-
ne sme mohli obdivovať na-
šich starších spoluobčanov 
z denného centra, klubu 
seniorov a už bývalých čle-
nov FS Kapušančan. Zároveň 
sme si v ďalšom programe 
pripomenuli 20. výročie 
MSS Kapušianske richtaro-
še, ktorým v rámci ich vy-
stúpenia prišli zablahoželať 
Kelemešské furmani. Oslavy 

pokračovali vystúpením tanečnej skupiny 
Fa  ma a Divadla na doske (Igor Kasala 
a spol.)

Veľkolepý záver patril umeleckému sú-
boru Lúčnica, po ktorom nás upútala sve-
telná a ohňová šou. Vytrvalci mohli tento 
slávnostný deň zakončiť počas ľudovej 
veselice.

Aby moje hodnotenie bolo úplné, po-
čas letných prázdnin prebiehali pravidel-
né kultúrne akcie na hrade a dlho očaká-
vané vystúpenie skupiny Desmod a Zuza-
ny Smatanovej.

Týmto chcem poďakovať všetkým, kto-
rí sa podieľali na príprave a zabezpečení 
toľkých kultúrnych a spoločenských pod-
uja  , lebo ako všetci vieme v letných me-
siacoch sa obyčajne snažíme oddýchnuť, 
načerpať nových síl, ale všetci ktorí sme 
zabezpečovali jednotlivé akcie sme dovo-
lenkovali po našom „na malte“, v našom 
prípade pri zabezpečovaní vyššie spomí-
naných akcií,  za čo im vo svojom mene 
a v mene Vás milí spoluobčania úprimne 
ďakujem. 

Úvodník

Život bez zdravia je bremenom, so zdravím - radosť. — Henry Wadsworth Longfellow
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Radosť vidieť a rozumieť je najkrajší dar prírody. —  Albert Einstein 

Úvodník / kultúra

Program poduja  , ktoré sa uskutočnili 
v roku 2018 pri príležitos   770. výročia 
prvej písomnej zmienky o obci bol skonci-
povaný pre všetky záujmové skupiny, or-
ganizácie a jednotlivcov, ktorí v obci pôso-
bia a mohli sa takto verejne prezentovať, 
za čo im rovnako úprimne ďakujem.

Do konca roka 2018 obec ešte tradič-
ne oslávi mesiac Október – mesiac úcty 
k starším spojený s ocenením jubilantov 
a v mesiaci december pre najmenších pri-
praví Mikulášsku nádielku.

A teraz mi dovoľte pár slov z iného súdka. 
Po stras  plnom vyjedávaní a následnej 
zmene dodávateľa prác boli odstránené ne-
dostatky na tlakovej kanalizácii na ul. Nová 

Štvrť a následne bolo vydané kolaudač-
né rozhodnu  e na túto stavbu a som rád, 
že toho času vlastník jedného rodinného 
domu je už na túto kanalizáciu napojený. 

V súčasnom období z dôvodu dlhotr-
vajúceho verejného obstarávania a ná-
sledných administra  vnych kontrol obec 
realizuje štyri veľké inves  čné akcie. Re-
konštrukciu verejného osvetlenia, rekon-
štrukciu čas   ul. Poštovej, komplexnú re-
konštrukciu obecného úradu a dlho oča-
kávanú prístavbu a rekonštrukciu mater-
skej školy. Aj z tohto dôvodu Vás žiadam 
o dodržiavanie bezpečnostných opatrení 
v blízkos   uvedených stavieb.  

Ing. Jozef Pribula
starosta obce

Stavanie mája
Tradícia stavania mája má svoje korene 

v minulom  sícročí. Už v 15. storo-
čí stavali máj chlapci dievčatám, o ktoré 
mali vážny záujem. Májom pre takéto 
dievča bol vrcholec smreka ozdobený fa-
rebnými stužkami. Máj z brezy bol spoloč-
ným darom mládencov dospelým dievča-
tám z dediny. Zvyčajne ho stavali v noci, 
aby ich dievčatá nevideli.

Dňa 30. apríla sa vo večerných hodinách 
zišli obyvatelia obce so svojimi známymi, 
aby si v príjemnej atmosfére vychutna-
li postavenie obecného mája a kultúrny 
program. Vyzdobený máj priniesli členo-
via DHZ Kapušany a postavili ho na námes-
  sv. Mar  na, za čo ich prítomní odmenili 

potleskom. V krátkom príhovore všetkých 
privítal moderátor Igor Kasala. Následne sa 
všetci prítomní presunuli do Parku sv. Cyrila 
a Metoda, kde bola zapálená vatra. Menšie 
ohnisko bolo pripravené pre opekanie klo-
bás rodičov s deťmi. O príjemnú atmosféru 
sa postarala skupina BB Country, ktorá nás 
rozveselila známymi piesňami. 

-MG- 
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Slová sú ako listy na strome - kde je ich najviac, tam je najmenej ovocia. — Johann Wolfgang von Goethe

Deň matiek 

Za predchodcu Dňa ma  ek v jeho 
dnešnej podobe možno považovať tzv. 

Nedeľu ma  ek (Mothering Sunday), kto-
rú začali oslavovať 16. storočí v Anglicku. 
V čase sviatku, ktorý bol stanovený na 
štvrtú nedeľu počas veľkonočného pôstu, 
sa mohlo služobníctvo žijúce v príbytkoch 
svojich pánov vrá  ť domov k svojim mat-
kám a stráviť s nimi deň. 

V novodobej histórii ľudstva sa Deň 
ma  ek dostal do povedomia na prelome 
19. a 20. storočia, a to vďaka Američanke 
Anne Marie Jarvisovej. Po tom, ako v roku 
1907 zomrela jej matka, začala viesť kam-
paň za vyhlásenie dňa venovaného mat-
kám. Už o dva roky neskôr tento sviatok 
oslavovali v 45 štátoch USA. 8. mája 1914 
inicia  va vyús  la do ofi ciálneho vyhláse-
nia druhej májovej nedele za Deň ma  ek 
Kongresom USA. Prezident Woodrow 
Wilson podpísal neskôr dokument, v kto-
rom bol Deň ma  ek vyhlásený za celoa-

História Dňa ma  ek siaha až do ob-
dobia an  ky. V starovekom Grécku 
oslavovali ženu ako darkyňu života 
už 250 rokov p. n. l. v podobe sláv-
nos   na počesť matky všetkých 
bohov – bohyne Rhey. Oslavy trva-
li obyčajne tri dni – od 15. do 18. 
marca. Starovekí Rimania oslavo-
vali sviatok Matronalia, ktorý bol 
zasvätený bohyni Juno.
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Kto sadí stromy, miluje nielen seba, ale aj druhých. — Thomas Fuller

merický národný sviatok. Dátum druhej 
májovej nedele sa rozhodli prijať za svoj 
takmer všetky krajiny na svete. 

V Československu sa Deň ma  ek začal 
oslavovať v roku 1923, a to najmä záslu-
hou Alice Masarykovej, dcéry prezidenta 
T. G. Masaryka a emancipovanej predsed-
níčky Československého červeného kríža. 
V 50. rokoch boli oslavy Dňa ma  ek v ko-
munis  ckom Československu a ostatných 
proruských krajinách nahradené marco-
vým Medzinárodným dňom žien. Tradícia 
Dňa ma  ek na Slovensku bola obnove-
ná až po roku 1989, kedy sa začal sláviť 
druhú májovú nedeľu v roku.

Naša obec si Deň ma  ek pripomenula 
13.5.2018 koncertom v Kultúrnom dome 
Kapušany. Svoje hudobné pozdravy, verše 
a divadelné predstavenie zahrali a zaspie-
vali žiaci SZUŠ Kapušany. Výtvarný odbor 
pripravil darček, pozdrav pre mamičky 
a Obecný úrad Kapušany potešil každú 
ženu kvietkom. V druhú májovú nedeľu 

najmenší žiaci, ktorí ako moderátori bo-
jovali s trémou, nad ňou zvíťazili, pretože 
hrali pre svoje milované mamičky. 

Irena Kasalová
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Šport neutvára charakter, ale odkrýva ho. — Heywood Broun

Deň detí
2. júna 2018 doobeda sa Park sv. Cyri-

la a Metoda premenil na výcvikové 
stredisko integrovaného záchranného 
systému. Mladí zdravotníci, hasiči a vojaci 
plnili úlohy s maximálnym nasadením. Za 
úspešné vykonanie zadania získali kapu-
šiansky peniažtek. Za zarobenú hotovosť 
v obecnej mene si zakúpili 
hodnotné ceny v Army sho-
pe. Sprievodnými poduja-
 ami boli: ukážka policajnej 

kynológie, divadelné pred-
stavenie Divadla Haliganda 
a skákací hrad so šmýkačkou.

Poobedie patrilo mladým 
umelcom v súťaži Kapuša-
ny majú talent. Aj keď nás 
počasie zahnalo do jedálne, 
nadšení súťažiaci zahrali, za-
spievali a zatancovali svoje 
pripravené čísla, za ktoré ich 

odborná porota všetkých odmenila. Všet-
ci „malí umelci“ si odniesli diplom, hod-
notnú cenu a tričko s logom súťaže.
1. miesto: hra na hudobnom nástroji – 

Matej Zemčák (bicie)
1. miesto: spev – Marko Kandra
1. miesto: tanec sólo – Jakub Mikita
1. miesto: tanec skupiny a laureát súťaže 

– Zuzana Lukáčová, Lenka Pribulová 
Irena Kasalová
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Človek je mladý iba dovtedy, kým má komu povedať mama. — Miloš Bubán

Kultúra

V sobotu (30. 6. 2018) na pódium vy-
stúpil náš najbližší – FS Kapušančan. 

Príjemným pre uši i pre zrak bolo vystúpe-
nie FS Hriňovčan, ktorý predstavil folklór 
Podpoľania. FS Ipeľ vychádza z vlastnej 
folklórnej oblas   – Novohradu, predsta-
vili sa krásnym uterákovým svadobným 
tancom. Na záver sa predstavil FS Che-
mlon, ktorý si svojim programom vyslúžil 
obrovský zaslúžený potlesk, po ktorom 
nasledoval veľkolepý ohňostroj. Aj keď 
nás počasie prekvapilo svojou chladnej-

15. Kapušianske folklórne dni
Na amfi teátri v Parku sv. Cyrila a Me-
toda sa v dňoch 30.06.-01.07.2018 
písala už 15. kapitola tradičného 
príbehu Kapušianskych folklórnych 
dní, v ktorom účinkovali známe 
i menej známe súbory, mihalo sa 
v ňom mnoho farieb, mašlí a sukní, 
zneli piesne rôznymi nárečiami, pri-
chádzali hos  a z ďaleka aj z blízka. 
A naši obyvatelia si to ani tohto roku 
nenechali ujsť.

pokračovanie na nasl. strane 

FS Chemlon

FS Hriňovčan

DFS Čerešenka



8Kultúra

Prvým šťastím dieťaťa je, že je milované. — Giovanni Bosco

šou dekádou, prítomných návštevníkov 
zahriala vo víre tanca ľudová hudba sku-
piny Fortuna zo Svidníka. 

V nedeľu (1.7.2018) popoludní sa pred-
stavila DFS Čerešenka v pekných bielych 
sukienkach so svojím programom „A keby 
ja huši pasala“. Po 3 rokoch sme opäť na 
pódiu privítali skvelú heligonkárku a spe-
váčku Vlastu Mudríkovú. Program nedeľ-
ného popoludnia pokračoval vystúpením 
FS Dúbrava z Prešova, ktorý už viac ako 
35 rokov prispieva k zachovávaniu folklór-
nych tradícií šarišského regiónu. Dvadsia-

FS Dúbrava

FS Ipeľ

FS Kapušančan
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Čo si v mladosti želáme, toho máme v starobe hojnosť. — Jane Austen

te výročie svojho založenia si pripomenu-
la mužská spevácka skupina Kapušanske 
richtaroše. Pre vášnivých čitateľov bola 
opäť pripravená burza kníh. Očakávania 
návštevníkov tancom a spevom naplnil aj 
FS Urpín z Banskej Bystrice. Impozantné 
bolo vystúpenie FS Železiar z Košíc, ktorý 
vie ohúriť, prekvapiť, zabaviť i rozplakať. 
Veď podstata folklóru ostáva rovnaká - 
dôsledne ťažiť z toho najčistejšieho ľudo-
vého umenia, chrániť, pestovať a šíriť to, 
čo sa nám zachovalo. 

-MG- 

FS Urpín

V. Mudríková

FS Železiar
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Počas hradného leta sa každú sobotu 
o 15.00 hodine konalo vystúpenie, na 

ktorom sa striedali vyššie uvedené ume-
lecké skupiny. 

Hradné leto sme ukončili 25.8.2018 na 
hrade už tradičným poduja  m Návrat 
ry  erov na hrad Kapušany. Spoločné do-
bíjanie hradnej brány pripravili šermiari 
zo skupiny Sarus, Aramis, o.z. Akadémia 
bojových umení z Lipian, Strážcovia pra-
vých pokladov storočí. Po jej dobi   sa na 
nádvorí hradu predstavili v jednotlivých 
vstupoch všetky spomínané šermiarske 
skupiny ako aj sokoliari Horus z Košíc a ta-
nečnice z Fa  my. Na pódiu odzneli do-
bové piesne v podaní Igora Kasalu ml. so 
skupinou. Výstup návštevníkov spestrili 

mladí herci Divadla z kuchyne. Svoju čin-
nosť prezentoval kováč, hrnčiar, výrobco-
via voskových sviečok, handrových bábik 
a drevených zbraní. Hradný dvor doplnili 
domáce zvieratá, sliepky, kačky a kozička. 
Bola inštalovaná expozícia mučiacich ná-
strojov, čas   zbrojí a zbraní, ktoré si náv-
števníci mohli vyskúšať.

Poduja  a Kapušianske ho hradného 
leta a expozícia boli podporené z progra-
mu Tu žijeme a pomáhame Karpatskej 
nadácie a Lear Corpora  on Sea  ng Slo-
vakia, s.r.o. 

-JZ-

KaRPaTSKá
NADÁCIA

Kapušianske hradné leto
Kapušianske hradné leto je názov súboru poduja  , ktoré sa uskutočnili počas 
letných prázdnin na Kapušianskom hrade. Dňa 24. júna 2018 o 14.00 h sme 
hradné leto otvorili poduja  m, na ktorom predviedli svoje umenie šarišskí 
šermiari SARUS, tanečnice historického a orientálneho tanca Fa  ma a herci 
divadla Na doske. Sprievodnými akciami boli tvorivé dielne pre de  , lukostreľ-
ba, Divadlo z kuchyne.  

Od lekárov a učiteľov sa očakávajú zázraky a keď ich učinia, nikto sa nečuduje. — Marie von Ebner-Eschenbach
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Poézia je ozvena, ktorá vyzýva tieňového tanečníka do tanca. — Carl Sandburg

Sprievodnými poduja  ami dňa obce 
bola súťaž vo varení gulášu a volej-

balový turnaj. Po slávnostnom otvorení 
a privítaní návštevníkov poduja  a o 13.00 
hodine vystúpila kapela Heľenine oči, 
ktorá svojimi piesňami rozvášnila všet-
kých mladých fanúšikov. Po hodinovom 
koncerte na pódium vystúpil náš FS Kapu-
šančan a potešil nás výberom zo svojich 
spevov a tancov. 

Následne sa predstavili Mladé Kapu-
šianske talenty, ktoré si z tohtoročnej sú-
ťaže Kapušany majú talent odniesli prvé 
miesto v rámci jednotlivých kategórií. Zuz-
ka Lukáčová a Lenka Pribulová predviedli 
skupinový moderný tanec, Jakub Mikita 
predviedol hip hopový tanec, Marko Kan-
dra nás potešil spevom a Matej Zemčák 
hrou na bicích nástrojoch. Základnú ume-
leckú školu Kapušany reprezentoval Mi-
chal Kasala hrou na klavíri.

Mladé talenty vystriedal Spolok ša-
rišských šermiarov SARUS, po ktorom 

28. júla 2018 – Deň obce
Prvé záznamy o obci pochádza-
jú z roku 1248, teda toho roku si 
pripomíname 770 rokov od prvej 
písomnej zmienky o našej obci. 
A toto výročie sme prišli osláviť 
do kultúrneho stánku – amfi teátra 
v Parku sv. Cyrila a Metoda, ktorý už 
sedem rokov je pýchou našej obce 
a je túžbou mnohých folklórnych 
súborov prísť a vystupovať na na-
šich kultúrnych poduja  ach. 
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Hudba je záchrana pred obyčajným slovom. — Romain Rolland

nám ženské spevy predviedli 
Mar  na Bialková, Jana Tomko 
Ferenčíková a Klaudia Krivá 
z Prešova.

O 17.00 hodine všetkých ob-
čanov pozdravil a privítal sta-
rosta obce Ing. Jozef Pribula. 

Po príhovore nastala slávnost-
ná chvíľa, keď sa po prvýkrát 
udeľovala Cena obce Kapušany, 
ktorej udeľovanie bolo schvá-
lené obecným zastupiteľstvom 
v Štatúte udeľovania ocenení. 
Za mimoriadny  prínos pri záchrane ľud-
ských životov – darcovstvo krvi bol Cenou 
obce ocenený Vladimír Marcin, ktorý je 

držiteľom Kňazovického medaily. Za dlho-
ročnú ak  vnu činnosť v OŠK Kapušany bol 
ocenený Vladislav Matúš a za príkladný 
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Niet veľkého umenia bez opravdivej lásky k ľudstvu. — Leonardo Da Vinci

rodinný život, zapájanie sa do činnos   spe-
váckych skupín, klubu seniorov a denného 
centra boli ocenení manželia Anna a Fran-
 šek Bartošoví. Oceneným odzneli piesne 

v podaní Ľ. Kreheľovej, A. Jerigovej a M. 
Bialkovej.

V programe sa predviedli aj naši senio-
ri: starší speváci FS Kapušančan, členovia 
klubu dôchodcov a klien   denného cen-
tra Kapušany. 

V roku 2018 si mužská spevácka skupi-
na Kapušanske richtaroše pripomína 20 
rokov od svojho založenia. Obec im pri 
tejto príležitos   udelila Ďakovný list za 
dlhoročnú reprezentáciu obce v oblas   
ľudovej kultúry. Vo dvoch vstupoch nám 
chlapi zaspievali svoje piesne. Ku gratu-
lantom sa pripojila mužská spevácka sku-
pina Kelemešske furmani z Ľubo  c.

Ladné tance predviedla orientálna sku-
pina FATIMA, po ktorej divadelníci z di-
vadla Na doske uviedli hru Rysavá jalovica.

S príchodom 20-tej hodiny sa zaplnilo 
hľadisko amfi teátra návštevníkmi, ktorí 
neu  chajúcim potleskom privítali členov 
umeleckého súboru Lúčnica. Svojim hodi-
novým vstupom predviedli tance, spevy 

a kroje z rôznych kútov Slovenska. Po ich 
vystúpení nasledovala ohňová a svetelná 
šou v podaní skupiny SARUS. Záver osláv 
patril ľudovej veselici, o ktorú sa postara-
la hudobná skupina Fortuna zo Svidníka. 

Ako spomienku na toto krásne jubile-
um sme občanom do domácnos   rozdali 
tašky so suvenírmi pripomínajúcimi 770. 
výročie prvej písomnej zmienky o obci 
Kapušany.

Chceme sa poďakovať zástupcom spo-
ločnos   Slovna   a.s. Bra  slava za fi nanč-
né zabezpečenie vystúpenia umeleckého 
súboru Lúčnica. 

 -MG-
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Hudba je liekom na trápenie duše. — Quintus Horatius Flaccus

Aj tento rok si obec Kapušany pre svo-
jich obyvateľov pripravila poduja  e 

v podobe veľkolepého koncertu jedných 
z najznámejších predstaviteľov slovenskej 
hudobnej scény. V utorok 28. augusta 
nám srdcia značne zahriali legendy Zuza-
na Smatanová a Kuli s Desmodom. Pre 
nás domácich aj pre cezpoľných návštev-
níkov to bol nezabudnuteľný večer. Obaja 
interpre   nás ohúrili svojimi hitmi, ako aj 
novými piesňami. Od 19:00 sme takmer 
všetkými zmyslami nasávali úžasné vy-
stúpenie Zuzany Smatanovej. Po jej ener-
gickom speve a po krátkej prestávke na 
pódium zakrátko vystúpil skvelý Desmod 
s Kulim v jeho čele. Táto skupina už po-
tom svojim prejavom nenechala nikoho 
z nás chladným. Hlavne pieseň Vŕba si zís-
kala srdcia všetkých divákov, ako najkraj-
šia a najľubozvučnejšia pieseň z celého 
ich repertoára. Veru, po tejto náloži pies-

ní diváci nedovolili Desmodu tak rýchlo 
opus  ť pódium a tak nám zanô  li ešte 
zopár piesní navyše.  

Tento koncert ako vrcholná udalosť Ka-
pušianskeho kultúrneho leta sa nezmaza-
teľne zapísalo do pamäte aj sŕdc ľudí, i do 
770 – ročnej histórie našej obce.  

-LG-

Koncert Zuzany Smatanovej a skupiny Desmod

Kultúra
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Šťastie je konečným cieľom každého umenia. — Michelangelo Buonarroti 

Napokon sme to skúsili. Opla  lo sa. 
12. apríla, v bežný pracovný deň pri-

šlo darovať krv 29 darcov! Viacerí boli 
prvodarcovia, dokonca jeden z nich deň 
predtým dovŕšil 18 rokov. Na prahu do-
spelos   sa rozhodol obdarovať niekoho 
darom života, ako sa darovaniu krvi ho-
vorí. Pri podávaní kávy a čaju po odbere 
sme vyspovedali viacerých darcov. Prizna-
li sa, že darovanie životodarnej teku  ny je 
pre nich drogou v dobrom slova zmysle. 

Cí  a, keď sa blíži čas odberu, sú malátnej-
ší, unavenejší, náladovejší, pobolieva ich 
hlava. Aj preto sa tešia na odber, nálada 
je hneď lepšia, sú energickejší, majú chuť 
do práce, a čo je dokázané, darovanie krvi 
vyrovnáva tlak, zlepšuje imunitu a skvalit-
ňuje sa stav pokožky. Cí  a sa omladnu   
a zregenerovaní.  

Mgr. Mária Majirská, MS SČK Kapušany

Prednáška o ochrane prírody 
Ľudia čoraz viac cestujú na veľké vzdia-

lenos  , aby spoznali rôzne kúty a zau-
jímavé miesta. Niekedy však stačí poroz-
hliadnuť sa po svojom okolí a objavíme 
nádherné záku  a alebo vzácne rastliny či 
zvieratá. O tom, aké prírodné poklady mô-
žeme objaviť na potulkách v okolí a ako 

sa správať v prírode nám dňa 19.4.2018 
o 17.00 h prišla porozprávať Ing. Marta 
Hrešová – pracovníčka Regionálneho cen-
tra ochrany prírody v Prešove. Vo svojej 
prednáške s názvom Prírodné bohatstvo 
obce Kapušany sa zamerala na blízke úze-
mie európskeho významu – Fin  cké svahy 
a Kapušiansky hrad. 

-MG- 

Odber krvi po dvoch rokoch 
znovu v Kapušanoch

Zorganizovať odber krvi, keď na-
posledy prišli len štyria darcovia? 
Touto otázkou sme sa zaoberali na 
začiatku roka, keď sme plánovali 
činnosť MS SČK v roku 2018. 
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Skromný úsmev je najkrajšou prirodzenou ozdobou ľudskej tváre. — Ľudmila Podjavorinská

Dňa 24. apríla 2018 sa konala v zá-
hrade rímskokatolíckej farnos   sv. 

Mar  na prednáška o orezávaní stromov 
spojená s prak  ckou ukážkou zásad rezu 
ovocných drevín, ktorú predviedol 30 
-  m občanom predseda Slovenského zvä-
zu záhradkárov Ing. Eduard Jakubek. Prí-
tomným vysvetlil základné zásady rastu 
a vývoja ovocných drevín, ktoré by mal 

každý záhradkár poznať, aby dosiahol 
v jeseni kvalitnú úrodu. 

-MG- 

Súťaže sa zúčastnili 4 mužské družstvá 
a jedno dievčenské, ktoré súťažili 

v štafete a požiarnom útoku. Súťaž pre-
verila pripravenosť družs  ev, ako aj tech-
nický stav čerpadiel. Víťazkami v ženskej 
kategórii sa bezkonkurenčne stali hasič-
ky z Pušoviec. V kategórii mužov bolo 
umiestnenie nasledovné: prvé miesto – 
Raslavice A, druhé miesto - Lipníky, na tre-

ťom mieste sa umiestnili muži z domácich 
Kapušian a na štvrtom mieste Raslavice 
B. Trofej - Putovný pohár DHZ Kapušany 
si odniesli celkoví víťazi súťaže – muži 
z Raslavíc. Program pokračoval hasičskou 
súťažou de  , ktoré vytvorili štyri hasičské 
družstvá. Pre najmenších bol pripravený 
skákací hrad, šmýkačka, ako aj športové 
súťaže o sladkú odmenu a diskotéka. 

O guláš pre účastníkov sa postaral 
Alfréd Rusňák za asistencie členov DHZ 
Kapušany. 

Týmto chceme poďakovať všetkým, 
ktorí prispeli k hladkému priebehu súťaže 
a divákom za ich búrlivé povzbudzovanie 
a dotváranie príjemnej atmosféry. 

-JZ-

Prednáška o orezávaní 
stromov spojená s praktickou 
ukážkou 

Hasičská súťaž o pohár starostu obce
V sobotu 5. mája 2018 sa na fut-
balovom ihrisku konal 14. ročník 
pohárovej súťaže O pohár starostu 
obce Kapušany a 5. ročník O putov-
ný pohár DHZ Kapušany.
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Život každého človeka je cestou k sebe samému. — Hermann Hesse

Aj pre turis  cký klub Jantár to bola vý-
zva. Veď od založenia klubu prešlo nád-

herných desať rokov. V apríli 2008 skupina 
nadšencov založila turis  cký klub, ktorý 
spája ľudí rôzneho veku, pohlavia a záuj-
mov. Oslavy tohto výročia sme si nemohli 
lepšie predstaviť, ako na hrade. Zvlášť, 
keď tento rok je výnimočný 
aj z pohľadu celej obce. Veď 
pred 770 rokmi sa prvýkrát 
objavuje zápis o obci. 

V piatok 25. mája o 18. 
00 hod sa k hradu prikráda-
jú prvé skupinky záujemcov. 
Čakajú ich tam organizáto-
ri poduja  a. Pred bránou 
rozložený stan s bufetom, 
na priečelí vlajky, vo vnútri 
hradu pohos  nný správca 
Zdenko Petrásek. Turis   pri-
pravujú techniku, ozvučenie, premietacie 
plátno. Náš člen Berty Majcher dochucu-
je guláš. Nikto nepochybuje, že opäť bude 
výborný. S malou dušičkou očakávame 
ďalší prílev ľudí. Pohľad na oblohu neveš-
  nič dobré. Napriek tomu už máme na 

prezenčnej lis  ne prvú päťdesiatku. Tí od-
hodlanejší už stavajú stany, prvý ,druhý, 
tre  .... Najmä   najmladší sú nadšení. 
Spali už kde kade, ale na hrade ešte nie. 
Prídu aj strašidlá? Pýtajú sa   najmenší. 
Program začína besedou. Moderátor Igor 
Kasala ml. uvádza besedujúcich, kladie 
prvé otázky. Z oblohy padajú prvé kvapky. 

V besede sa dozvedáme o vzniku klubu, 
o jeho názve, o takmer 100 turis  ckých 
akciách. o výkonnostnej turis  ke, značení. 
Zástupca obce Ing. Andrej Lapoš vysvetľu-
je vzťah obce k záujmovým organizáciám. 
Vyjadruje presvedčenie, že takéto podu-
ja  a majú význam a teší sa už na podob-
né poduja  e - zimný Štefanský výstup na 
hrad. Program sa presúva do klenby, kde 
je čisto a sucho . Provizórne premietacie 
plátno slúži k vedeniu vedomostného kví-
zu. Najprv malí. Primerané otázky o obci 
a prírode zvládajú na výbornú. Sladká od-
mena ich poteší. Nasledujú dospelí. Ne-
dostatok hárkov rozhodol, že budú súťažiť 
vo dvojiciach. Atmosféra graduje, súťaž je 
sledovaná už takmer všetkými účastník-
mi. Je nás tam asi osemdesiat. Pri zábave 

sme si ani nevšimli, že presta-
lo pršať. Program sa presúva 
vonku na nádvorie. Losujeme 
tombolu zo všetkých účast-
níkov. Nakoniec sa nás ziš-
lo 101. Odovzdávame ceny, 
obstúpime ohnisko a dlho 
do noci sa výborne bavíme. 
Z hradieb zostupuje kráľ, pre 
malých strašidlo. Pozýva nás 
na vyhliadkovú vežu. Pohľad 
na už jasnú oblohu a osvetle-
né sídla v okolí sú nádherné. 

Ráno sa prebúdzame do krásneho dňa. Zo 
stanov vyliezajú spachtoši, z trávy sa dví-
hajú   spod širáka. Spišské párky a káva 
nás posilnia a o 9.00 sme všetci v obci. 
Ďakujem obecnému úradu za ústreto-

vosť a spoluorganizáciu poduja  a, ďaku-
jem všetkým členom klubu za výbornú 
prípravu, Zdenkovi Petráskovi za pomoc, 
Igorovi Kasalovi ml. za moderovanie 
a všetkým zúčastneným, že ich neodradi-
lo počasie. Veď počasie pre turistov nie je 
nikdy zlé, iba sme občas zle oblečení. 

Ing. Miroslav Bohata 
- predseda TK Jantár

NOC NA HRADE
Vypína sa nad obcou, denne naň 
hľadíme, občas ho navš  vime, aby 
sme sa pozreli na naše domovy 
z vtáčej perspek  vy. No prežiť noc 
na hrade, našej pýche je pocit úžas-
ný, roman  cký a vyzývavý zároveň.
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Kresťan bez milosti je ako katedrála bez Boha či auto bez benzínu. — Anton Srholec

Dňa 4. júla pred budovou základnej 
školy, ktorá sa nachádza v parku po-

menovanom po dvojici vierozvestcov sv. 

Cyrilovi a Metodovi súsošie s rovnomen-
ným názvom slávnostne požehnal Ex. An-
drej Dziega, šte  nsko-kaminský arcibis-
kup-metropolita. 

O návrhu starostu obce na postavenie 
súsošia rozhodli členovia obecného za-
stupiteľstva. Nasledovalo zasadnu  e li-
turgickej komisie, ktorá návrh na súsošie 
pripomienkovala a následne i schválila. 
Autorom sochy je akademický sochár Ján 
Leško z Trebišova. Súsošie je 2,3 m vyso-
ké, vytvorené je z umeleckej lia  ny. Oko-
lie súsošia je vydláždené andezitom z Čer-
venice a z rovnakej skaly je aj podstavec.

Po požehnaní súsošia nasledovala sláv-
nostná sv. omša na miestnom amfi teátri. 

-MG -

Dňa 17. augusta 2018 sa o 21.00 h na 
amfi teátri konala premiéra fi lmu 

„Zabudni“. Na natočenie fi lmu musela 
najprv vzniknúť myšlienka a tá sa zrodi-
la v r. 2012 v hlave Jána Vojteka. Réžiu 
a scénar si vzal na svoje plecia náš oby-
vateľ , herec DJZ v Prešove Igor Kasala. 
Samotný fi lm bol natáčaný počas leta 
2013 a účinkovalo v ňom 42 hovorených 
postáv z Kapušian, Kendíc, ako i herci 
Prešovských divadiel. Hlavnú postavu 
stvárnil Jozef Stachura a Milan Maňkoš. 
Ďalej sa na fi lme podieľalo 30 kompar-
zistov a ďalších 20 ľudí (kameramani, 

produkcia, dabing, strih). Až v r. 2018 
bol fi lm nadabovaný vďaka sponzorským 
príspevkom, ako aj príspevkom obce 
v sume 500,00 €. Pred premiérou sa 
o zábavu na amfi teátri postarali divadel-
níci z divadla Na doske hrou Snehulien-
ka. Známe piesne počas večera zahrali 
a zaspievali herci z divadla J. Záborského 
v Prešove.

Film Zabudni bol vybraný na Prešovský 
fes  val „Pocity fi lm 2018“, v rámci ktoré-
ho bol  v kine Scala odprezentovaný širo-
kej verejnos  . 

-JZ-

Našu obec zdobí nové 
súsošie sv. Cyrila a Metoda

Premiéra fi lmu „Zabudni“
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Skoro vždy je tá správna cesta najťažšia. — Francois Mauriac

Výstava exotických 
plazov
V Kultúrnom dome v Kapušanoch sa 

dňa 2. októbra 2018 o 17.00 h konala 
výstava hadov, jašterov, krokodílov, pa-
vúkov, škorpiónov a iných exo  ckých pla-
zov. Výstava bola spojená s prednáškou, 
na ktorej sa chovatelia plazov snažili 

priamo z rúk ukázať krásu týchto zvie-
rat. Každý si mohol zvieratká pohladkať 
a urobiť tak jedinečné zábery. Bol to ne-
zabudnuteľný zážitok pre de  , mládež 
a dospelých. 

-MG- 

Súťaž vo varení 
jedál v Poľsku
V tomto roku sa členky  klubu se-

niorov už po tre  krát zúčastnili 
súťažnej prehliadky regionálnych je-
dál, ktorá sa konala 15. augusta 2018 
v obci Mizerna v Poľsku. Naše šikovné 
ženy navarili a predstavili osem dru-
hov jedál a tri nápoje typické pre náš 
región. Prítomným návštevníkom za-
spievala a zahrala skupina Glória. 

Súťaže sa zúčastnilo celkovo 10 
družs  ev. Hodno  aca porota spo-
medzi prezentovaných jedál ocenila 
našu mačanku a sirup pro   kašľu. 

-MG- 

Udelenie čestného 
občianstva
14. septembra sa v obradnej sieni 

obecného úradu konalo sláv-
nostné zasadnu  e obecného zastupi-
teľstva pri príležitos   odovzdania Čest-
ného občianstva MUDr. Márii Hašeko-
vej za vzorné poskytovanie pediatrickej 
zdravotnej starostlivos  . Pani doktorka 
nastúpila na Obvodné zdravotné stre-
disko v Kapušanoch 13. februára 1980, 
kde pracovala ako detský lekár do 31. 
decembra 2017, t. j. 37 rokov. Jej lás-
kavou zdravotnou starostlivosťou prešli 
dve, možno tri generácie obyvateľov 
Kapušian, ale aj okolitých obcí. 

Do ďalšieho života jej prajeme ešte 
veľa zdravia a sily, aby každý deň pre-
žívala v pohode, v kruhu svojej rodiny, 
zvlášť so svojím manželom.          -JZ-
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Človek musí mať vždy cieľ, ale nemusí sa vždy trafi ť. — Jan Werich

V mesiaci júl sme absolvovali vystúpenia 
v Dome sociálnych služieb v Kružľove, 

v obci Chotča v okrese Stropkov, v Žakov-
ciach v okrese Kežmarok, v Pozdišovciach pri 
Michalovciach a samozrejme aj v Kapuša-
noch na oslavách založenia obce 28.7.2018.

Mesiac august sa niesol v znamení 
účas   na medzinárodných fes  valoch. 

V dňoch 7. – 12.8.2018 sme sa zúčastni-
li na medzinárodnom folklórnom fes  vale 
«Zlatá ryba» v Rumunsku v meste Tulcea, 
ktoré leží v delte rieky Dunaj, ús  acej do 
Čierneho mora.

Tu sme absolvovali 4 vystúpenia spojené 
so sprievodom po uliciach mesta. Ubytova-
ní sme boli hneď vedľa veľkých lodeníc na 
brehu jazera Ciuperca, kde sme trávili po-
poludňajší voľný čas kúpaním, či opaľova-
ním. Po celý pobyt v Tulcei nás sprevádzalo 
krásne slnečné počasie a z fes  valu sme si 
odniesli cenu „Zlatá ryba“ za „excelentne 
zvládnuté“ choreografi e tancov „Stoličko-
vý“ a „Čižmový“.

V dňoch 23. – 27.8.2018 sme sa zase zú-
častnili na medzinárodnom folklórnom fes  -
vale v Grécku v meste Agrínio, ktoré je vzdia-
lené asi 1700 km z Kapušian. Cestu do dejis-
ka fes  valu sme si spríjemnili 9 - hodinovým 
pobytom pri mori v známom stredisku Kate-
rini časť Paralia kvôli bezpečnostnej prestáv-
ke šoférov. V Grécku nás  ež vítalo nádherné 
počasie počas celého pobytu s teplotami 36 
-37 oC. Tu sme absolvovali spolu 3 vystúpenia 
v meste Agrínio na hlavom námes  , v mes-
tečku Lepenou na námes   a fes  valovú 
bodku sme dali na brehu jazera Trihonida. 
Všetky vystúpenia sme absolvovali v nesko-
rých večerných hodinách kvôli vysokej tep-
lote. Popoludňajšie hodiny sme zasa trávili 
na mestskom kúpalisku v Agríniu. Mládež si 
odniesla z oboch fes  valov nové zážitky, po-
znania a mnoho tanečníkov absolvovalo svoj 
premiérový folklórny fes  val. Snáď jediným 
nega  vnym momentom zájazdu bolo skoro 
5-hodinové čakanie na srbsko-maďarskej 
hranici pri ceste domov. 

Letnú sezónu sme ukončili na Drieni-
ci 7.9.2018, kde fi rma Slovna  , terminál 
Kapušany si pripomínala 40 rokov od 
otvorenia závodu v Kapušanoch. Nášmu 
hodinovému programu tlieskalo asi 120 
pracovníkov nielen z Kapušian ale z celé-
ho Slovenska. Ing. Marko Husovský

vedúci FS Kapušančan

LETNÁ SEZÓNA FS KAPUŠANČAN
FS Kapušančan začal letnú sezónu 
vystúpení už tradične vystúpením 
na 15. ročníku Kapušianskych fol-
klórnych dní koncom júna.
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Človek vníma len taký svet, ktorý v sebe nosí. — Antoine de Saint-Exupéry

Denné centrum hlási Poďakovali sme Bohu za okrúhle výro-
čia 80. a 70. rokov našich jubilantov, 

ktorých sme potešili sme spevom a tan-
com. Naplánovali sme si i opekačku na 
hrad. Tá naša cesta bola veľmi zábavná 
a vôbec nie únavná, pretože sám sta-
rosta sa postaral o náš výlet tak, že nás 
na hrad dal vyviezť vetrieskou. Navš  vili 
sme kaš  eľ v Betliari a mauzóleum An-
drássiovcov. Na tento výlet často spomí-
name. 

Počas pobytu v dennom centre sme 
za zapodievali výrobou upomienkových 
predmetov (vonné vrecúška, koberčeky, 
tašky, vankúše, magnetky) aj pri príleži-
tos   770. výročia prvej písomnej zmienky 
o Kapušanoch. Sme vďační OcÚ, že sme 
mohli našou prácou prispieť k priebehu 
osláv.

Naša záhradníčka, milá teta Raďaková 
nás navždy opus  la, veríme, že v nebeskej 
záhrade už okopáva kvety tak neúnavne 
ako tu na našich hriadkach. 

Ľudmila Križovenská

Ubehlo pár mesiacov a my dôchod-
covia z denného centra sa opäť hlási-
me verejnos  , ktorú stále pozývame 
medzi nás. Vospolok sa máme radi 
a máme z toho radosť. Chvíľky, ktoré 
nám skoro každý deň okrášľuje náš 
pán kaplán, sú jedinečné. Modliť sa 
s ním spolu, je prínosné pre naše, už 
zatvrdnuté duše a preto za neho ďa-
kujeme Pánu Bohu. Keď hrá s nami 
pexeso vždy vyhrá. Ženy vedia prečo, 
už to aj prezradili: „že kemu Pán Buh, 
ta i šické svaté“. Vyzerá, že aj on je 
s nami rád, a z toho je tá naša vyššie 
spomínaná radosť. Navš  vil nás aj 
grécko-katolícky kňaz otec Mare  a. 
Ten nám vysvetlil, doslova pohrozil, 
za naše povery a zvyky, ktoré mno-
hokrát nielenže škodia našej viere, 
ale aj nášmu spaseniu. 
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Umenie napredovania spočíva v tom, že začneme. — Mark Twain 

Školstvo

Letné dni sa chýlia ku koncu a to je sig-
nál pomaly končiacich sa prázdnin. Nie 

je tak dávno, čo sme slávnostne ukončili 
školský rok 2017/2018, rozlúčili sa so za-
mestnancami školy, ktorí ukončili svoje 
pôsobenie na našej škole v pedagogickej 
oblas   s Mgr. Vierou Krajňákovou, ktorá 
vyučovala slovenský a nemecký jazyk, 
s Mgr. Irenou Michalcovou, ktorá vyučo-
vala matema  ku a výtvarnú výchovu, so 
zamestnankyňou školskej jedálne p. ku-
chárkou Máriou Senderákovou, s našimi 
deviatakmi, z ktorých všetci našli svoje 
uplatnenie na školách podľa svojho výbe-
ru a s deťmi v predškolskom veku, ktoré 
sa od septembra stanú žiakmi našej zá-
kladnej školy. Zo 480 žiakov našej školy 
v školskom roku 2017/2018 neprospelo 
9 žiakov. K zlepšeniu výchovno-vzdeláva-
cích výsledkov žiakov došlo aj zriadením 
špeciálnych tried v ZŠ s MŠ Kapušany, čo 
dokazuje ak fakt, že všetci žiaci týchto 
tried prospeli.

Dni ubiehali veľmi rýchlo a ani sme sa 
nenazdali a už stojíme pred ďalším škol-
ským rokom, školským rokom 2018/2019. 
Naši žiaci sa opäť posadili do školských la-
víc, kde ich čakajú veselé, niekedy zase na-
opak náročné dni. Do materskej školy na-
stúpilo 21 nových de  , do prvého ročníka 

nám nastúpilo 42 žiakov a v piatom roční-
ku našu školu navštevuje 76 žiakov nielen 
z Kapušian, ale aj z okolitých obcí. Celkovo 
ZŠ s MŠ v šk. roku 2018/19 navštevuje 485 
de   v ZŠ a 67 v MŠ. 
Čo sa týka výchovno-vzdelávacieho pro-

cesu v školskom roku 2018/2019 budeme 
vo výchovno-vyučovacom procese realizo-
vať inovovaný štátny vzdelávací program 
v prvom až ôsmom ročníku. V rámci pro-
jektu „V ZŠ úspešnejší“ a na základe žia-
dos   o asistenta učiteľa schváleného OÚ 
Prešov na škole pracuje školský špeciálny 
pedagóg a dve asistentky, ktoré poskytujú 
radu a odbornú pomoc nielen žiakom so 
špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potre-
bami, ale aj ich rodičom. 

Mgr. Janka Šimová
riaditeľka ZŠ s MŠ Kapušany

V skratke zo života ZŠ s MŠ Kapušany
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Často nám nechýba sila, ale pevná vôľa. — Victor Hugo

Krajské kolo Hviezdoslavovho Kubína, 
ktoré sa uskutočnilo dňa 2.5.2018 otvo-

rili žiaci SZUŠ Kapušany hrou YOUTUBERI.
Vysmia   malí recitátori pri predstavení 

zabudli na trému a určite sa im vďaka na-
šej divadelnej hre lepšie súťažilo.

Rozprávkový Stropkov
Dňa 19.4.2018 sa naši YOUTUBERI prvý-
krát predstavili na krajskej súťažnej pre-
hliadke detskej drama  ckej tvorivos   
ROZPRÁVKOVÝ STROPKOV. Žiaci 1. roč., 

2. čas  , 1. stupňa SZUŠ Kapušany zaujali 
porotu veselým spracovaním aktuálnej 
internetovej témy. Tá ohodno  la ich tvo-
rivé pôsobenie na divadelných doskách  
strieborným pásmom.  GRATULUJEME

Záverečný koncert a absolventský 
koncert
Dňa 15.6.2018 sa rodičia a priatelia SZUŠ 
Kapušany stretli pri 1. Záverečnom kon-

certe SZUŠ Kapušany spojenom s vyrade-
ním prvého absolventa našej školy. 

Koncert prinášal radosť z leta, ktoré 
v ten deň skutočne klopkalo na dvere. 
Humorné skeče o lete, veselé melódie 
a uvoľnená nálada prispela k vynikajúcim 
výkonom mladých nadšencov umenia.

Na záver koncertu sa predstavil Piesňou 
tuláka od Ludwiga van Beethovena a rus-
kou romancou Ach, prečo prvý absolvent 
našej školy,  Ján Kancír, ktorý navštevoval 
hodiny spevu u pani učiteľky Jitky Luká-
čovej.

Zelený koncert
Príroda si v apríli obliekla zelený šat a my 
si v tento mesiac pripomíname naše lesy.
SZUŠ v Kapušanoch si tento sviatok príro-
dy pripomenula ZELENÝM KONCERTOM, 
ktorý sa uskutočnil dňa 20.4.2018 tradične 
v KD Kapušany. Malí moderátori sa svojej 
úlohy zhos  li veľmi zodpovedne a muzi-
kan   zahrali veselé melódie, ktoré potešili 
rodičov, starých rodičov a kamarátov. 

Za podporu malých umelcov srdečne 
ďakujeme. 

Mgr. Irena Kasalová, DiS. art.
riaditeľka SZUŠ Kapušany

Čo nové v SZUŠ Kapušany
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Neudrží koráb jedna kotva a život jediná nadej. — Sókratés

Od 1. mája 2018 začal čulý stavebný 
ruch na Kapušianskom hrade. Kon-

zervácia hradu prebieha už siedmy rok. 
Do prác je zapojených 20 ľudí, ktorí sú fi -
nancovaní prostredníctvom Úradu práce 
sociálnych vecí a rodiny Prešov na obdo-
bie 7 mesiacov, t. j. do novembra 2018. 
Jedná sa o uchádzačov o zamestnanie 
a dlhodobo znevýhodnených uchádzačov 
o zamestnanie v oblas   obnovy kultúrne-
ho dedičstva v rámci národného projektu 
„Zapojenie nezamestnaných do obnovy 
kultúrneho dedičstva – 2“ podľa § 54 ods. 
1 písm. a) zákona č. 
5/2004 Z. z. o službách 
zamestnanos   a o zme-
ne a doplnení niekto-
rých zákonov v znení 
neskorších predpisov, 
ktorý sa poskytuje zo 
zdrojov štátneho roz-
počtu SR. 

Práce sú sústredné 
na konzerváciu a obno-
vu fasády južnej steny 
západnej veže jadra 
hradu, konzerváciu 
muriva severovýchod-
ného nárožia predhra-
dia, osadenie okenných 
výplní v severozápadnej hospodárskej 
budove predhradia. Súčasne prebieha aj 
archeologický a architektonicko-historic-
ký výskum pod južnou stenou západnej 
veže.

Projekt obnovy NKP Hrad Kapušany 
je fi nancovaný zo Štátneho rozpočtu SR 
prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Mi-
nisterstva kultúry SR na ochranu, obnovu 
a rozvoj kultúrneho dedičstva v oblas   

pamiatkového fondu. Dotácia MK SR pre 
rok 2018 činí 12 500 €. Obec spolufi nan-
cuje obnovu z vlastných zdrojov vo výške 
1 292 €.  

Konzervácia a obnova 
NKP hrad Kapušany
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Šľachetný človek sa neženie do rečí, ale sa ponáhľa do práce. – Konfucius

Cieľom zámeru vytvorenia pracovného 
miesta bolo poskytovanie sociálnych 

služieb a ďalších činnos   v sociálnej ob-
las   v Dennom centre.

Finančný príspevok poskytnutý na zá-
klade dohody 17/37/054/498 pozostával 
z príspevku ŠR a z príspevku EÚ. Poskyt-
nutý fi nančný príspevok na úhradu čas   
celkovej ceny práce na jedno vytvorené 
pracovné miesto bol vo výške 95 %.

Príspevok na podporu rozvoja miestnej 
a regionálnej zamestnanos   - § 50j
Na základe žiados   o Príspevok na podporu 
rozvoja miestnej a regionálnej zamestna-
nos   - § 50j zákona 5/2004 Z.z. o službách 
zamestnanos   a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
poskytol fi nančný príspevok na tri vytvore-
né pracovné miesta do pracovného pome-
ru na určitú dobu, pre znevýhodneného 
uchádzača o zamestnanie vedeného v evi-

dencii uchádzačov o zamestnanie najmenej 
tri mesiace, ak má viac ako 50 rokov alebo 
nižšie ako stredné odborné vzdelanie alebo 
znevýhodneného uchádzača o zamestna-
nie, ktorý bol v evidencii uchádzačov o za-
mestnanie dlhšie ako 12 mesiacov. 

Dve pracovné miesta na pozícii zá-
hradník a pestovateľ, fl uorista. Dohoda 
č. 18/37/50J/NS/47, pracovný pomer na 
dobu určitú od 1.06.2018 do 31.01.2019.

Pracovné miesto na pozíciu opatrova-
teľ v zariadení pre staršie osoby a osoby 
so zdravotným pos  hnu  m. Dohoda č. 
18/37/50J/NS/19, pracovný pomer na 
dobu určitú od 1.04.2018 do 31.12.2018.

Príspevok poskytnutý na základe doho-
dy sa skladá z príspevku zo ŠR a príspev-
ku ESF. Poskytnutý mesačný príspevok 
na jedno vytvorené pracovné miesto po 
dohodnutú dobu je vo výške 80 % z celko-
vej ceny práce zamestnanca prijatého do 
pracovného pomeru.  

Národný projekt 
,,Šanca pre mladých“

Na základe zverejneného Oznáme-
nie o možnos   predkladania žiados   
o poskytnu  e fi nančného príspevku 
na podporu vytvárania pracovných 
miest pre dlhodobo nezamestna-
ných občanov v rámci národného 
projektu ,,Šanca pre mladých“ (ďalej 
len ,,oznámenie“) podľa § 54 ods. 1 
písm. a) zákona č. 5/2004 Z.z. o služ-
bách zamestnanos   a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov Obec Kapuša-
ny prijala do pracovného pomeru na 
dobu určitú od 3.1.2018 do 2.7.2018 
jedného zamestnanca.

Nové detské ihriská
Úrad vlády SR, ako gestor programu 

Podpory rozvoja športu v roku 2018 
schválil žiadosť obce o poskytnu  e dotá-
cie na nákup detských preliezok v rámci 
realizácie projektu Detské ihriská pod 
Kapušianskym hradom v max. výške 
9 000,00 €. Preliezky vyrobené z an  van-
dalového materiálu (nerez, HDPE plast) 
boli osadené na detskom ihrisku Bociano-
vo na ul. Záhradná a pred budovou ma-
terskej školy. Spoluúčasť obce na projekte 
činí max. 1 990,00 €. 
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Práca je to, čo sa mnohým nechce robiť. – Tomáš Garrigue Masaryk

Rekonštrukcia 
obecného úradu
Slovenská inovačná agentúra ako 

sprostredkovateľský orgán pre operač-
ný program Kvalita životného prostredia 
rozhodol o schválení žiados   obce Kapu-
šany o nenávratný fi nančný príspevok na 
realizáciu projektu „Zníženie energe  ckej 
náročnos   budovy obecného úradu v Ka-
pušanoch“ v max. výške 278 125,97 €, pri-
čom celkové náklady na realizáciu projektu 
predstavujú 292 764,18 €. Oprávnenými 
nákladmi sú náklady na externý projektový 
manažment a na dodávateľa stavebných 
prác. Stavebné práce predstavujú výmenu 
dverí a okien, ktoré doposiaľ neboli vyme-
nené, zateplenie fasády budovy spolu so 
zateplením strešného plášťa novej čas   
obecného úradu, odvodnenie budovy, 
výmenu elektroinštalácie a vykurovania. 
Vykonané verejné obstarávanie bolo už 
riadiacim orgánom skontrolované a poní-
žením sumy pri VO dôjde aj k poníženiu 
dotácie, ktorá bude predstavovať max. 
198 391,96 € a spolufi nancovania obce 
bude vo výške 10 441,68 €. Obecné za-
stupiteľstvo zmenou rozpočtu odsúhlasilo 
aj výmenu strešnej kry  ny nad budovou 
sobášnej miestnos   čím dôjde k výmene 
celého vonkajšieho plášťa budovy. Staveb-
né práce na obnove budovy sa začali 25. 
septembra s plánovaným termínom ukon-
čenia november 2018. 

Rekonštrukcia 
materskej školy
Ministerstvo vnútra, ako poskytova-

teľ dotácie na realizáciu projektu 
Rekonštrukcia a prístavba materskej 
školy v Kapušanoch po ukončení a ná-
slednom zaslaní verejného obstarávania 
na dodávateľa prác ku kontrole, nám 
zaslalo v júli žiadosť o vysvetlenie resp. 
doplnenie dokumentácie z verejného 
obstarávania. Po jeho doplnení a pre-
kontrolovaní sme boli vyzvaní na uzatvo-
renie zmluvy s dodávateľom prác spoloč-
nosťou Combin Banská Š  avnica, čo sa 
dňa 4.9.2018 aj uskutočnilo. So staveb-
nými prácami sa začalo 24. septembra 
a predpokladaný termín ukončenia prác 
je leto  2019. 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR po-
skytla obci Kapušany dotáciu 3000,00 
€ na zabezpečenie materiálno-technic-
kého vybavenia dobrovoľného hasič-
ského zboru obce (DHZO), na osobné 
a ochranné pracovné prostriedky pre 
členov DHZO. Dotácia bola použitá do 
31.8.2018 v zmysle zmluvných podmie-
nok. 
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Šport neutvára charakter, ale odkrýva ho. – Heywood Broun

A mužstvo v sezóne 2017/2018 skon-
čilo pod vedením trénera p. Rudolfa 

Šestáka v rámci 7. ligy ObFZ Prešov na 5. 
mieste. V tejto sezóne mužstvo nastúpilo 
pod vedením Matúša Čisarika a po prvých 
siedmych kolách má 6 bodov za domácu 
remízu 1:1 pro   Hrabkovu, remízu 2:2 so 
Záborským, 2:2 s Ostrovanmi a domácu 
výhru 4:1 so Šarišskými Bohdanovcami. 
Naopak mužstvu sa nedarilo  v Brezovičke 
– prehra 2:5, v Kokošovciach prehra 0:1, 
v Terni 0:3, vo Fričovciach 0:1 a na zápas 
do Žipova mužstvo nenastúpilo. Tieto vý-
sledky možno aj naznačili formu hráčov 
a určite by boli lepšie, ak by hráči počas 
leta ako i teraz počas sezóny zodpoved-
nejšie  pristupovali k tréningom.

Dorastenecké mužstvo v sezóne 2017/18 
skončilo v rámci 4. ligy ObFZ Prešov na 12. 
mieste zo 14 mužs  ev. Chlapci bojovali do 
posledného kola, avšak na zápasoch pravi-
delne absentovali viacerí hráči, čo sa odra-
zilo aj vo výsledkoch jednotlivých zápasov. 
Mužstvo dorastencov sme prihlásili aj do 
novej sezóny, avšak následne po odchode  
pia  ch hráčov do iných mužs  ev sme mu-
seli mužstvo dorastencov OŠK už po vylo-
sovaní tohtoročnej súťaže odhlásiť.

Radosť na ihrisku nám v sezóne 
2017/2018 robili žiaci v rámci 4. ligy ObFZ 
Prešov pod vedením Fran  ška Vargu. Aj 
keď skončili na 8. mieste z 12 mužs  ev, 
ich dravosť a chuť hrať posúvala muž-
stvo k slušným výsledkom. V tejto sezó-
ne chlapci podávajú striedavé výsledky. 
Výhra vo Vyšnej Šebastovej 7:0, domáca 
prehra so Žehňou 2:9, prehra v Janove 

1:10, výhra nad Kendicami 16:0, v Terni 
prehrali 0:12, doma s Fin  cami 0:4, v Me-
dzanoch 0:6.

Chceli by sme týmto apelovať na rodi-
čov, aby umožnili deťom športovať, aj keď 
prinesú domov horšiu známku zo školy. 
Aby dohliadli na ich účasť na tréningoch 
a zápasoch.   

Zároveň chceme týmto vysloviť prosbu 
k rodičom, ktorých de   majú radi futbal, 
aby neváhali a prihlásili svoje de   do klubu 
OŠK. Členské klub nevyberá a deťom vie 
pripraviť 2x do týždňa tréningový proces 
a podmienky pre zdravý šport – futbal. 

-JZ-

Haníme
Haníme vandalov, ktorí porozbí-

jali 4 plastové tabule na kreslenie 
pred budovou Materskej školy.

Obecný športový 
klub – uplynulá 
a prebiehajúca sezóna
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Prekážky sú to čo vidíš, keď sa prestaneš pozerať na svoj cieľ. – Brian Tracy

Oznamy v skratke

• V mesiaci október sa začalo s rekon-
štrukciou čas   ul. Poštová (od domu 
rod. Bačovej po parkovisko pri cinto-
ríne). Stavba rieši rekonštrukciu resp. 
rozšírenie existujúcej miestnej komuni-
kácie vrátane výstavby jednostranného 
chodníka. Zároveň sa prebuduje povr-
chové odvodnenie ulice na vpustové so 
zaústením do odvodňovacieho potru-
bia. Výstavba bude realizovaná z pros-
triedkov obce. 

• Novopostavená tribúna na futbalovom 
ihrisku.

• Kosenie potoka Kapanoš.

• Na vyhliadkovej veži boli osadené dve 
tabule s opisom okolitej panorámy. 

• Asfaltovanie ulice Železničnej a Topo-
ľovej.

• Maľovanie lavičiek v hľadisku amfi te-
átra.

• Dňa 15.8.2018 bolo vydané Okresným 
úradom odborom životného prostredia 
kolaudačné rozhodnu  e na 628 m dlhý 
úsek kanalizačného tlakového potrubia 
na ulici Nová štvrť a následne i k odo-
vzdaniu tejto vetvy do správy Výcho-
doslovenskej vodárenskej spoločnos  . 
Obyvatelia tak môžu uzatvárať zmluvy 
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Pamätaj, že úspech je odmena za drinu. – Sofokles

s VVS na domové kanalizačné prípoj-
ky.

• Z dôvodu závažnej poruchy na kosačke, 
ktorú využíval OŠK na kosenie futbalo-
vého ihriska bola presunutá na kosenie 
kosačka z cintorína. Na kosenie cintorí-
na bol zakúpený nový kosačkový traktor 
v cene 1700,00 €.

• Do jedálne Základnej školy s materskou 
školou bola zakúpená elektrická trojrú-
ra a kuchynský robot s príslušenstvom 
v celkovej hodnote 12 700,00 €. 

• V mesiaci október prebieha rekonštruk-
cia verejného osvetlenia v celej obci, 
ktorá bude pozostávať z výmeny sodí-
kových výbojok verejného osvetlenia 
a výmeny vzdušného káblového vede-
nia z troch rozvádzačov. Zamedzí sa tým 
výpadku verejného osvetlenia zapríči-
nené spájaním elektrických káblov za 
veterného počasia.

• Dňa 18. 9. 2018 sa uskutočnilo pra-
videlné cvičenie v závode Slovna  , 
ktorého koordinátorom bol Okresný 
úrad Prešov, odbor krízového riade-
nia. Predmetom bol nasimulovaný 
únik LPG plynu pri stáčaní z vagóna 
do autocisterny. Cvičenia sa zúčastnili 
zástupcovia krízového štábu obce Ka-
pušany, KR PZ Prešov, OO PZ Kapuša-
ny, OR HaZZ Prešov, HASPOL, železníc 
SR. Predmetom bol i nácvik evakuácie 
obyvateľov ohrozeného územia. 

Oznamy v skratke

• Terminál závodu Slovna   v Kapu-
šanoch, (bývalý Benzinol) oslávil 
v týchto dňoch 40 rokov od spuste-
nia svojej prevádzky. Srdečne bla-
hoželáme. 
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Prekážky ma nemôžu zlomiť. Každá prekážka vyžaduje len veľkú dávku odvahy. – Leonardo da Vinci

•  UZNESENIE č. 34/2018
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sú-
hlasí v zmysle projektovej dokumentácie 
a po odsúhlasení Krajským dopravným 
inšpektorátom:
1. so zriadením prechodu pre chodcov na 

ul. Hlavná pri predajni Mavask, 
2. so zrušením prechodu pre chodcov 

pri kostole sv. Mar  na opro   domu p. 
Smetankovej, 

3. so zriadením prechodu pre chodcov na 
ul. Bardejovská pri Mlyne.

• UZNESENIE č. 40/2018
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch
schvaľuje
a) celoročné hospodárenie obce Kapuša-

ny za rok 2017 bez výhrad
b) záverečný účet obce Kapušany
c) použi  e prebytku hospodárenia ziste-

ného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších 
predpisov vo výške 67 185,04 EUR a to:

 podľa ustanovenia §16 ods.6 zákona 
č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pra-
vidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov po vylúčení nevy-
čerpaných účelovo určených prostried-
kov zo ŠR v sume 3 582,30  EUR

- prevodom do rezervného fondu cel-
kom 6 360,27 EUR,

- zostatok prebytku hospodárenia vo 
výške 57 242,47 EUR je príjmom fi -
nančného rozpočtu obce na rok 2018.
berie na vedomie

a) správu audítora z overenia ročnej zá-
vierky a hospodárenia obce Kapušany 
za rok 2017.

• UZNESENIE č. 49/2018
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Zmluvu o nájme nehnuteľnos-
  uzatvorenou medzi prenajímateľom 

Rímskokatolíckou farnosťou sv. Mar  na, 
Kapušany a nájomcom Obcou Kapušany, 
predmetom ktorej je prenájom čas   par-
cely C KN č. 1 v k.ú. Kapušany zapísanej na 
LV č. 272, druh pozemku zastavené plochy 
a nádvoria (Námes  e sv. Mar  na)  o vý-
mere 460 m2 na dobu neurčitú za cenu 
13,80 Eur/rok.

• UZNESENIE č. 54/2018
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
v zmysle Štatútu udeľovania ocenení 
obce Kapušany udeľuje:
- Čestné občianstvo obce Kapušany pani 

MUDr. Márii Hašekovej 
- Cenu obce Kapušany p. Vladimírovi 

Marcinovi, p. Vladislavovi Matúšovi 
a manželom Anne a Fran  škovi Barto-
šovým.

UPOZORNENIE:
Nezabudli ste zaplatiť po-platok za nájom hrobového miesta, daň z nehnuteľností, daň za psa a miestny popla-tok za komunálny odpad?
Ak áno, splňte si svoju po-vinnosť čím skôr na referáte miestnych daní a poplatkov (prízemie obecného úradu).

Výber z uznesení OcZ



Profi ly31

Najtemnejšia hodina prichádza pred svitaním. – turecké príslovie

Fotogaléria zo súčasne realizovaných stavebných prác.

Prepichnu  e vodovodu na Hlavnej ulici 
pre 3 rodinné domy

Rekonštrukcia a prístavba 
materskej školy

Rekonštrukcia 
verejného osvetlenia

Rekonštrukcia budovy 
obecného úradu.
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Štatistika
ZA OBDOBIE JANUÁR – OKTÓBER 2018
Narodili sa:
Stela Hrušovská
Sara Poláček
Olívia Mačová
Alžbeta Hudáková
Kris  na Hricková
Sára Zoe Melichová
Klára Juhasová
Tomáš Leško
Lucia Anderková
Šimon Ďubek
Pavol Pribula
Marko Pecuch
Nina Marcinová
Karol Sárossy

Uzavreli manželstvo:
Peter Hudák – Renáta Gdovinová
Michal Tomko – Veronika Dopiráková
Daniel Pecuch – Monika Husovská
Peter Mňahončák – Miriama 
Mihňáková
Matúš Hudák – Lucia Dovičinová
Lukáš Socha – Lenka Hašková
Tomáš Lacko – Nikola Siváková
Reinhard Siebens  ch – Veronika 
Kaľuhová
Slavomír Holinda – Marianna Inašová
Jozef Ferenc – Jana Jureková
Mgr. Peter Pažin – Mgr. Veronika 
Mrázová
Markus Thöny – Mgr. Lenka Rákošová
Ing. Mar  n Anderko – JUDr. Alexandra 
Tkáčová
Pavol Kordiak – Mária Čubová

Jakub Nalevanko – Miroslava Uličná
Ľubomír Roba – Jozefína Holecyová
Mgr. Ondrej Beňo – Dominika 
Čuchranová
Mgr. Peter Težbir – Ing. Zuzana 
Szamošiová
Matej Blaško – Paula Mydlarčíková

Navždy nás opus  li:
Gabriela Vydumská (XII/2017)
Ján Spáčil (XII/2017)
Anna Forišová
Irena Težbirová
Mária Rentková
Ján Križovenský
 Juraj Kresak  
Štefánia Lešková
Milan Husovský
Ladislav Maňkoš
Terézia Veverková
Helena Juhošová
Mária Raďaková
Pavol Hudák
Pavlína Hudáková
Daniela Paľová
Mária Lešková
Alfonz Maňkoš 
Ján Stachura

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov k 01.01.2018 2158
- prihlásených 22
- odhlásených 29
- narodených 14
- zomretých 17
Počet obyvateľov k 05.10.2018 2148




